(Nota 1. Quae in hoc Capite tractantur, eodem modo habentur Latino Idiomate in memorato Opere: *De Falsa et Vera Unius Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti cognitione, etc. Libri II^{di} Capite I. quamvis in Hungarico fusius habentur.*

2. Ex hoc capite patet, quomodo Reformatio sensim sensimque est peracta; et quod Franciscus Dávidis una cum aliis, ex Catholico primum Lutheranus, dein Calvinianus, demum Unitarius est factus. 3. Catechismus, cuius mentionem facit (forte) est ille, qui *A. 1566 post Disputationem AlbaeJuliae eodem Anno die 24. Februar. habitam, Claud. prodiit in 8^o. vid. infer.*

4. Duces illi, qui fuerint, qui de *Uno Deo Patre viam monstrarunt*, inferius commemorat scilicet fuisse *Servetum, Erasmus, Martinum Cellarium*, dum haec addit: *1529* esztendőben, íra Servetus Oecolampadiusnak, Melanthonnak és egyebeknek az egy

Isten felől, és az eo könyvét kibocsáttá az Háromságnak tévelygéséről. Ugyan akkor adá ki *Erasmus is* az eo Magyarázatit az Uj Testamentumra, kit megis oltalmaza a Stunica az Hispaniai Barát ellen, kik ötet Eretneknek vádolták vala, az Istenről, az Krisztusról, és az Keresztségről való Tudományban. *Cellarius Martonis* azon üdőben íra könyvet, az *Istennek Cselekedeteiről*, és az Anyaszentegyháznak tisztlásáról, mellyet Argentoratumban nyomtatának ki 1527 esztendőben etc. Confer praefationem Gasparis Helti, in Editione Disputationis Albanae 2^{da} Anni 1570, ubi haec scribit: *Deo Opt. Max. laus; Judicia virorum Eruditissimorum ut: Martini Borrhai sive Cellarii, Wolfgangi Capitonis, Erasmi Roterodami, et multorum piorum et studiosissimorum fratum ex Polonia, hujus controversiae omnes nodos difficiles harmonia S. Literarum praeciderunt.*)

Dicit etiam Autor operis Deum A. 1570 Evangelium toti mundo manifestaturum, et signis Coelestibus comprobaturum, sicut tempore Apostolorum fecit; quod, quia hactenus non fecit, ratio est quia Ecclesia fuit in tenebris sicque vera fides non fuit, nec cognitus est ille, in quem debebat credi. Deinde: Adfert Populi Israelitici in deserto 40 annorum spatio peregrinantis exemplum. Cui comparat Populi Christiani ab Anno 1530. (quo tempore caeperunt inter Reformatores dissidia fieri, ut non potuerint ingredi Coelestem Canahan, id est: non potuerunt veram notitiam de uno Deo habere etc.) usque Annum 1570. quasi in spirituali deserto peregrinationem. Commemorat etiam Populi Judici Captivitatem Babyloniam A. 70 etc. Et dicit: Sicut Deus Populum Izraeliticum post 40 annorum peregrinationem induxit in Terram Canahan; Populum Judaicum post 70 annorum Captivitatem reduxit in Palestinam, ita nunc quoque anno septuagesimo supra Millesimum et quingentesimum et a dissidio reformatori. Anno: quadragesimo velle Deum inducere in Spiritualem Canahan et in novam Jerosolymam, commemorat etiam Autor fidem charitatem etc. Apostolorum etc. quae omnia nunc eveniri dicit. Vide Cit. Lib. II. Cap. I.

III^{um} Caput sic incipit: *Szent Jánosnak Tizenhetedik részéből*, ez mondásnak: Ez az örök élet, hogy megismerjenek tégedet csak egyedül igaz Istennek, és a kit elküldöttél az Jézus Krisztust; Magyarázattyá: az közönséges egyenlő értelmü Tanítottknak Erdély országban vallásoknak bizonyágára és erősítésére, az egy Atya Istenről, és az eo Fiáról, az Jezus Krisztusról, és ezeknek az eo Szent Lelkéről. Huic titulo statim subnectitur *confessio*: de Uno Deo Patre; de Dei Patris Filio; de Spiritu Sancto.

(Nota: Haec confessio habetur Latine, in opere; cuius titulus est: *Refutatio scripti Petri Melii*, quo nomine Synodi Debreczinae docet Jehovalitatem et Trinitarium Deum patriarchis, Prophetis et Apostolis incognitum. Ubi sic se habent verba ante confessionem: *Confessio vera de Triade Ministrorum Ecclesiae Dei in Transylvania consentientium: de uno Deo scit Patre, De Filio; De Spiritu Sancto; Habetur etiam eadem confessio in opere cuius titulus: De Falsa et Vera Unius Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti cognitione. Lib 2^{do}. Cap. IV.*

Nota 2. Ex eadem confessione est desumpta etiam illa quae Anno 1638 in Déés in generali conventu Regnicolarum Praeside Illustrissimo principe Georgio Rákoczi, de Christo Domino Regnolis est exhibita, paucis tantum terminis ... mutatis, omissis, additis.)

Post confessionem ex Joh. XVII.v.3. habentur tres Conciones. *Prima concio de*

Deo Patre, ubi de tribus agit. 1^{mo} Quae sunt proprietates quibus Pater distinguitur a Filio? 2^{do} Quae sit differentia inter confessionem nostram et Adversariorum? 3. Quis sit usus hujus Doctrinae? Secunda concio est de Dei Patris sancto filio Iesu Christo; ubi duas Quaestiones tractat. Unam: Quibus epithesis insignit Scriptura S. Dei Filium, quae nec Patri, nec Spiritui Sancto competit. Aliam: In quibus discrepat hic Messias Dei Filius, ab illo Dei Filio, quem aeternum dicunt? Tertia Concio est de Spiritu Sancto; ubi tria supponit: 1. Quare Christus D. in hoc loco nullam mentionem Spiritus Sancti faciat? 2. Quid juxta Dei verbum, de Spiritu Sancto credendum? 3. Quid alii docuerunt de Spiritu Sancto?

(Nota: Hae tres contiones latine habentur in citato opere. De Falsa et Vera Unius Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti cognitione. Libr. 2 Cap 5.)

IV^{tum} Caput sic incipit: *Utolso Része, Tanácsadás* miképpen az hív Keresztyén ennyi sok vélekedésekben megszabadulván, az igaz értelemben megmaradhasson, és az ő üdvösségenek utában bátran járhasson. In hoc Capite summopere commendat *Verbum Dei*, ut rejectis concilior. Decretis et Patrum Scriptis, soli Scripturae Sacrae sit adhaerendum; ejus genuinus sensus inquirendus; totius Scripturae Sacrae summa ob oculos ponenda; ibi enim omnis Dei voluntas exhibetur; inde potest cognosci quis sit Creator Coeli et Terrae scit non Christus Dominus sed Pater Domini Nostri Jesu Christi. *Infirmiores* vero qui scripturas nesciunt, *Symbolum Apostolicum teneant, Praecationemque Dominicam.*